
第58号　令和4年3月10日

－ 1 －

第58号　令和4年3月10日

－ 12 －

「アルムネー」はラテン語で「女子卒業生」という意味です。★ ★

P5　特別講演
P9　活躍する卒業生

　今年度も皆さまのお力添えにより、無事アルムネーをお届け
することができましたことを心より感謝いたします。卒業式
以来、足を運ぶことのなかった懐かしい母校に通い、先輩方に
教えていただきながらアルムネーを発行できることを嬉しく思
います。
　第58号では、コロナ禍で先が見通せない中、前向きに活躍
される同窓生の様子をご紹介させていただきました。一日でも
早く明るい日常が戻ってきますことをお祈りしております。

編集後記

〒657-0805　神戸市灘区青谷町2-7-1｠｠
　　　　　FAX 078-801-5190

発　行
神戸海星女子学院大学・短期大学同窓会

海星青谷会｠

6月18日総会時に、大学祭バザー用の寄贈品(食品・中古品以外)を募集します。ぜひお持ち寄りください。

P6　  海外だより
P11　緊急！「海星青谷会基金」へご協力のお願い

前学長 小野礼子先生の後任として、2021年4月に
学長の職を拝命いたしました。

本学はマリアの宣教者フランシスコ修道会を設
立母体とする大学ですが、120数年前(1898年)、
5名の修道女たちが九州に派遣された時が日本との
最初のつながり、そして出会いでした。時代の変
化とともにミッションを変え、戦後の混乱期には
日本の女子教育を重要な使命として、「真理と愛
に生きる」をモットーに掲げ、1951年に学校法人
海星女子学院小・中・高等学校を設立しました。
(1955年に短期大学、1965年に大学設置)

私の海星とのつながりは、実はこの時から始
まっています。私事となりますが、私の母が設立
当時の小学校に通い始めているのです。母は大
学・短期大学の同窓生ではありませんが、別の短
期大学卒業後に教員として本学法人のマリア幼稚
園にお世話になりました。そして私は海星病院で
生まれ、病院の聖堂で洗礼を受け、時が流れ･･･
文学部英文学科第24回生として卒業し、その後も
海星を軸に様々なつながりと出会いを経験して今
があります。

横のつながりがあり、過去と未来への広がりが
あり、小さく思える一つのつながりが、長い年月
をかけてどのように広がっていくかはわからない
ものだと不思議な力を感じます。

皆さまも、人・学び・場所など様々なきっかけ
を介して、ある時何らかの形で海星とつながり、
それを出会いに変える選択をしてこられたわけで
すが、海星の歴史を紡いできてくださった同窓生
の皆さまと私も確かにつながっている、と実感し
ております。

このつながりに感謝し、またそのつながりから
たくさんの新しい出会いがあることを期待しなが
ら、海星とのつながりを出会いに変えてきた一人
ひとりの学生と真摯に向き合い、それぞれの学生
のつながりを広げ深める助けとなりたいと思って
おります。同窓生の皆さまに支えていただきなが
ら、微力ではございますが本学及び同窓会の発展
のために全力を尽くしてまいります。ご指導ご鞭
撻のほど、よろしくお願い申しあげます。

就 任 の ご 挨 拶
～つながり、出会い～

学長  石原　敬子

第54回 同窓会総会・イベントのご案内第54回 同窓会総会・イベントのご案内
同窓会総会及びイベントを以下のとおり開催いたします。イベントでは本学クラブ・同好会による発表会

を企画いたしました。コロナ禍におきまして発表の機会や場所を失った在学生に披露の場を提供したいとの思

いと、皆さまにも楽しかった学生時代にタイムスリップしていただきたいとの思いです。

お世話になった先生方もお招きしております。どうぞ皆さま、多数ご参加くださいますようお願いいたし

ます。安心してご参加いただくために、当日はマスクの着用と、受付時の手指消毒及び検温のご協力をお願い

いたします。なお、今年は新型コロナウイルス感染予防対策のため、昼食会は行いません。

同窓会総会及びイベントを以下のとおり開催いたします。イベントでは本学クラブ・同好会による発表会

を企画いたしました。コロナ禍におきまして発表の機会や場所を失った在学生に披露の場を提供したいとの思

いと、皆さまにも楽しかった学生時代にタイムスリップしていただきたいとの思いです。

お世話になった先生方もお招きしております。どうぞ皆さま、多数ご参加くださいますようお願いいたし

ます。安心してご参加いただくために、当日はマスクの着用と、受付時の手指消毒及び検温のご協力をお願い

いたします。なお、今年は新型コロナウイルス感染予防対策のため、昼食会は行いません。

　日　　 時   ：6月18日（土）10：00～12：30（受付9：30～）
　　　 　　　第１部　総会　　第２部　イベント
　場　　 所   ：神戸海星女子学院大学
イベント参加費：500円（お菓子のお土産付き）
イベント内容：在学生のクラブ・同好会による発表

＊６月1日(水）以降のキャンセルは、会費を頂戴いたします。
＊ご質問及びキャンセルの際は、お問い合わせメールアドレスにご連絡ください。
  （メール不可の方のみ、お電話にて受付けます）
＊お子様の託児所は用意しておりません。
＊駐車場がございませんので、お車でのご来校はご遠慮ください。

☆参加ご希望の方は、 4月15日（金）  までに同封の返信はがきをお送りください。

お問い合わせメールアドレス　
kaiseiparty54@gmail.com

F28　栗山　真実子　090‐3990‐2716【幹事】

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、予定変更を余儀なくされる場合がございます。
海星青谷会ウェブサイトにてご確認をお願いいたします。


